7. Ut <sup>b</sup> episcopi ministros odientes avaritiam per parrochias suas constituent<sup>2</sup>. Comperimus quorundam episcoporum ministros, id est chorepiscopos archipresbiteros et archidiaconos, non solum in presbiteris sed etiam in pleibus parochiae avaritiam potius exercere quam utilitati ecclesiasticae dignitatis inservire populique saluti consulere; quam neglegentiam immo execrabile ac dampnabile cupiditatis vitium, omnes in commune deinceps vitandum statuimus. Pertimescenda porro et vigilanter cavenda est sacerdotibus Domini, Heli sacerdotis ruina, qui filios suos indigne agentes Dominumque in suis pravis actibus ad iracundiam provocantes, sacrificioque Domini iniuriam inrogantes, quia verbis tantum et non verberibus corripuit, cum eis divina iustaque ultione ruentibus ruit. At si forte quod absit ullus episcoporum deinceps sectatores

<sup>A</sup> avaritiae ministros in parrochia sua constituerit, et eorum cognitam pravitatem auctoritate pastorali acriter ferire detrectaverit, exemplum neglegentis <sup>3</sup> Heli sacerdotis imitari se cognoscet, et sinodali correctione modis omnibus subiacendum. Nam et in communis consensu statuimus, ut unusquisque episcoporum super archidiaconum suum deinceps vigilantiorem curam adhibeat; quia propter eorum avaritiam et morum improbitatem multi scandalizantur <sup>4</sup>, et ministerium sacerdotale vituperatur, et in ecclesiis a sacerdotibus multa propter eos negleguntur.

8. De presbiteris et eorum ecclesiis, unde multa negleguntur et scandala generantur, in nostra discussione quatuor nobis pericula apparuerunt. Primo <sup>B</sup> quia nonnulli ex ipsis sacerdotibus quadam saecuritate accepta, nec ea quae ad cultum pertinent faciunt, neque in restauratione et luminaribus ecclesiæ studium habent, nec etiam senioribus suis debitam reverentiam exhibent, et insuper ecclesiæ suas expoliant, et in prediola sua propria transferunt; quae oronia ad neglegentiam episcoporum pertinere deprehendimus. Ob id vero quadam occasione accepta, seniores eorum audaciter prorampunt, ut eos etiam ialicite et dishoneste atque irreverenter tractare presumant. Unde sumopere omnibus nobis abhinc providendum iudicavimus, ut ea quae a domino imperatore cum consensu episcoporum ob honorem et amorem Dei ecclesiis concessum est <sup>5</sup>, non in avaritiam presbiterorum, aut in rapacitatem episcopatum ministrorum cedant, sed in utilitatem ecclesiæ et in usus clericorum et pauperum deviant.

9. Illud quoque non minus periculosum esse dudicamus, quod in quorundam episcoporum parrochias quosdam presbiteros contra interdicta sanctorum canonum feminas in domibus suis non solum habitate, sed etiam sibi ministrare faciunt; quas et laqueum sacerdotibus persepe extitisse, et multis hac occasione in scandalum et in detractionem corruisse cognovimus. Que transgressio et tempore genitoris vestri et vestro in conventibus <sup>6</sup> episcoporum secundum auctoritatem canonica prohibita, sed nequum ad perfectionem plene est perducta. Unde in commune censuimus, ut hi qui tantæ transgressionis incorrectores hactenus extiterunt, si abhinc huius rei correctores esse neglexerint, iuxta apostoli sententiam quasi consentientes malorum cohercentur.

10. Similiter <sup>c</sup> de illis presbiteris qui contra statuta canonum vilici sunt, tabernas ingrediuntur, turpia lucra sectantur, et diversissimis modis usurpiant, et aliorum domos dishoneste ac impudice frequentant, et comensationibus et ebrietatibus descr

#### VARIANTES LECTIONES.

<sup>a</sup> gerit corr. gerunt codex. <sup>b</sup> c. deest in c. <sup>c</sup> neglegentibus c. <sup>d</sup> scandalizentur c. <sup>e</sup> sic c. <sup>f</sup> conuenient c.

#### NOTÆ.

<sup>a</sup> L. 1, 27, p. 1617.

<sup>b</sup> L. 1, 25, p. 1616.

<sup>c</sup> Cf. 1, 28, p. 1618.

vire non erubescunt, et per diversos mercatos indiscrete discurrunt, observandum iudicavimus, ut ab hinc districte severiterque <sup>a</sup> coherciantur, ne per eorum inlicitam et indecentem actionem, et ministerium sacerdotale vituperetur, et quibus debuerant esse in exemplum, fiant in scandalum.

11. *Quod a conversatio sacerdotalis testes ritae probabiles habeat.* Pari ergo consensu nobis visum est, ut pontifices sanctorum decedentiam patrum exempla sequentes, religiosos conversationis suaे testes habeant, quatinus detrahere volentibus locum minime prebeant. Ut ergo sacerdos discipulis suis de se ipso exemplum bonum debeat praebere, Apostolus ad Titum docet dicens: *In omnibus te ipsum præbe exemplum bonorum operum, in doctrina in integritate in castitate et reliqua.* Beatus quoque Gregorius in decretis suis ita ait: « Verecundus mos inolevit, ut huius sedis pontificibus ad secreta cubiculi sui servitia laici pueri eis seculares obsequantur, et cum pastoris vita esse discipulis semper debeat in exemplum, plerumque clerici qualis in secreto sit vita pontificis sui nesciunt, et ut dictum sit seculares pueri sciunt. De qua re presenti decreto constituo, ut quidam ex clericis vel etiam ex monachis electi ministerio cubiculi pontificalis obsequantur, ut is qui in loco est regiminis, habeat testes tales qui eius in secreto conversionem videant, et ex visione sedula exemplum proiectus subeant <sup>b</sup>. » Haec igitur beatus Gregorius scripsit; caeterum si qui de hac re copiosiora exempla querere voluerint, vitas beati Augustini et Ambrosii et ceterorum sanctorum aliorumque virorum legant, et perspicue invenient, quod vita et conversatio pontificis semper testes vite probabilis habere debeat.

12. *Ut episcopi in rebus ecclesiae circa propinquos suos expendendis reprehensionem careant et discrecionis modum teneant.* Quoniam multi episcoporum amore propinquorum suorum de rebus sibi commendatis suo aut quolibet amicorum nomine praedia et mancipia emunt, et ut in suorum propinquorum ius cedat statuant, et ob hoc et iura ecclesiastica convelluntur, et ministerium sacerdotale fuscatur, immo a subditis detrahitur et contemnitur, placuit omnibus ut deinceps hoc avaritiae genus caveatur, fixumque ab hinc et perpetuo mansurum esse decrevimus, ut episcopus res sui iuris quas aut ante episcopatum aut certe in episcopatu hereditaria successione adquisivit, secundum auctoritatem canonicam quicquid vult faciat, et cui vult conferat; postquam autem episcopus factus est, quascumque res de facultatibus ecclesiae aut suo aut alterius nomine qualibet conditione comparaverit, decrevimus ut non in propinquorum suorum, sed in ecclesiae cui praestet iura deviant. Similiter presbyteris vel diaconibus qui

A de ecclesiarum rebus quibus praesunt praedia eo modo emunt, faciendum statuimus; quoniam multos presbiterorum occasione taliter emptarum rerum ecclesies quibus praesunt expoliasse, et a suo ministerio multis modis exorbitasse, et se diabolo mancipasse, et hac occasione multos laicorum in scandalum damnationis et perditionis proruisse conperimus.

13. Didicimus sane nonnullos episcopos in gubernandis congregationibus sibi subiectis, canonici videlicet monachis et sautimoniis, hactenus validæ neglegentes extitisse, et ob id multos in sui detractionem et contemptum provocasse, ita ut nonnulli sii paelati in eorum parrochias constituti, eorum prava exempla secuti suas similiter congregations neglexerint; quos et fraterno et sinodali conventu admonendos esse necessario duximus, ut hac neglegentia deinceps se cohibeant, et caeteris se imitabiles prebeant; ne forte propter illorum incuriam et divinae servitutis contemptus et pericula proveniant animarum, et auribus excellentiae vestrae molestia ingeratur, et nostrae mediocritatis in sacris conventibus taedium et obprobrium inferatur.

14. Comperimus <sup>b</sup> etiam, quosdam sotios ordinis nostri, non causa necessitatis aut utilitatis sed potius avaritiae, delectationis, sepissime propria civitatis suaede relicta cleroque neglecto remotiora loca frequentare. De qua re et destitutio divini cultus et predicationis in plebis et cura subiectorum postponitur, et hospitalitas neglegitur, quod ne ulterius a quoquam sine inevitabili necessitate et certa utilitate fiat, pari consensu inhibuimus.

15. De <sup>c</sup> clericis vero laicorum, unde nonnulli eorum conqueri videntur, eo quod quidam episcopi ad eorum preces nolint in ecclesiis suis eos cum utilles sint ordinare, visum nobis fuit, ut in utrisque partibus pax et concordia servetur, et cum caritate et ratione utiles et idonei elegantur, et si laicus idoneum utilemque clericum obtulerit, nulla qualibet occasione ab episcopo sine ratione certa repellatur, et si reiciendus est, propter scandalum vitandum evidenti ratione manifestetur.

16. Igitur quia constat religionem christianam per successores apostolorum salubriter administrari populusque ad vitam aeternam ducatum exhiberi debere, primo necessarium iudicavimus, ut quicquid in nobis reprehendi, sibi sacrisque ministeriis quibus indigni mancipamur inconveniens et indecens contrariumque videbatur, toto adnisu Domino operi ferente corrigeremus, id est in vita nostra et doctrina et conversatione et morum probitate et studio predicationis, et in consacerdotum et ministrorum subiectorumque nostrorum correctione diligentiore deinceps cum omni studio et sollicitudine curam et

#### VARIANTES LECTIOINES.

<sup>a</sup> Cod. serveriterque. <sup>b</sup> p. e. desunt c. <sup>c</sup> i. e. profectus sumant.

#### NOTÆ.

<sup>a</sup> L. 1, 20, p. 1614.

<sup>b</sup> L. 1, 21, p. 1615.

<sup>c</sup> L. 1, 22, v. 1615.

providentiam adhiberemus, et ut nos non tantum in mundanis cupiditatibus et curis et sollicitudinibus, sed potius in divinis officiis implicaremus, et in scolis habendis et in educandis militibus sanctae ecclesie operam daremus; quae nos Deo miserante in omnibus pro viribus imitari, exercere ad nostram universorum salutem cupimus, in quantum nobis divina favente gratia sacerdotalis libertas et optatum otium adtributum fuerit.

17. Nam et in statutis conventibus primo omnium pari voto parique consensu decrevimus, ut unusquisque nostrum in parochia sua dictis et exemplis plebes sibi subiectas ad meliora incitare studeret, easque ut se a malis cohicerent et ad Deum ex toto corde converterent, sollicite admoneret, Deum quem peccando sibi iratum fecerant, digna penitentiae satisfactione et elemosinarum largitione sibi placabilem facere satagerent, nec non et pro vita piissimorum Deoque amabilium imperatorum, coniugum proliumque eorum incolomitate, imperique sibi commissi stabilitate, Dei immensam misericordiam cernuis precibus implorarent. Post haec visum nobis fuit ea capitula hic inserere quae <sup>a</sup> domino imperatori petitionis gratia pernecessarium offerenda iudicavimus.

#### PETITIO.

1. Petimus <sup>a</sup> humiliter vestram excellestiam, ut per vos filii et proceres vestri nomen, potestatem, vigorem et dignitatem sacerdotalem cognoscant, quod ex verbis Domini facile intellegere possitis, quibus beato Petro cuius vicem indigni gerimus ait: *Quodcumque ligaveris super terram, erunt ligata et in caelo, et quodcumque solveris super terram, erunt soluta et in caelo.* Et alibi discipulis generaliter dicit: *Accipite Spiritum sanctum; quorum remiseritis peccata remittentur <sup>b</sup> eis, et quorum retinueritis retenentur.*

2. Illud <sup>b</sup> etiam ad exemplum reducendum est, quod in ecclesiastica historia Constantinus imperator episcopis ait: *c Deus inquit constituit vos sacerdotes, et potestatem vobis dedit de nobis quoque iudicandi, et ideo nos a vobis recte iudicamur; vos autem non potestis ab hominibus iudicari, propter quod Dei solius inter vos expectate iudicium, ut vestra iurgia quaecumque sunt, ad illud divinum reserventur examen.* Vos etenim, nobis a Deo dati, estis Dei, et conveniens non est ut homo iudicet deos, sed ille solus de quo scriptum est <sup>d</sup>: *Deus stetit in synagoga deorum, in medio autem Deus diiudicat.* Sed <sup>e</sup> et illud ad memoriam reducendum est, qualiter beatus Prosper in libro quem de contemplativa et actuali vita scribit, laudem sacerdotum comprehenderit: *e Ipsis enim inquit id est sacerdotibus proprie animarum*

**A** curandarum sollicitudo commissa est, qui pondus populi sibi commissi viriliter sustinentes, pro peccatis omnium velut pro suis infatigabiliter supplicant Deo. Ac velut quidam Aaron incensum contriti cordis et humiliati spiritus offerentes, quo <sup>f</sup> placatur Deus, avertunt iram futurae animadversionis a populo; qui per Dei gratiam sunt divinae voluntatis indices, ecclesiarum Christi post apostolos fundatores, fideles populi duces, veritatis adsertores, pravae doctrine hostes, omnibus bonis amabiles, et male sibi consciis etiam ipso visu terribiles, vindices oppressorum, patres in fide catholica regeneratorum, predicatorum caelestium praemiorum, exempla bonorum, documenta virtutum, et forma fidelium; ipsi decus ecclesiae in quibus amplius fulget ecclisia; ipsi columnae firmissimae, quibus in Christo fundatis innititur omnis multitudo credentium; ipsi ianuae civitatis aeternae, per quos omnes qui credunt ingrediuntur ad Christum; ipsi ianitores quibus claves datae sunt regni celorum; ipsi etiam dispensatores regiae domus, quorum arbitrio, in aula regis aeterni dividuntur gradus et officia singulorum. Licet enim sanctorum predecedentium sacerdotum vita et meritis longe inferiores simus, id tamen sacrum ministerium quod indigni suscepimus, non minoris auctoritatis et dignitatis existit <sup>g</sup>, et quamquam tanto ministerio indigni simus, propter illum tamen cuius ministerium gerimus, in nobis non contempneendum est.

**C** 3. Illud <sup>d</sup> etiam specialiter necessarium vestre succidere pietati duximus, ut fideles vestri per vos admoneantur et instruantur, quatinus quando aliquid nobis vestra celsitudo de nostra correctione, vel vestra nec non et illorum salute, tractandum committit, ut non per inanem et falsam suspicionem contra nos scandalum sumant, et sine causa in nos detrahendo Deum offendant, et unde sibi salutem sperare et adquirere debuerant, culpam incurvant. Quia nos nichil aliud quaerere aut tractare desideramus, nec nostri officii est ut faciamus, nisi quod ad nostrum debitum ministerium et ad illorum salutem pertinet. Et ideo non debemus ante tempus per suspicionem iudicari, sed pacienter expectari, donec ipsa veritas manifestum faciat, utrum magis audiendi an improbandi simus. Nos enim, si forte evenerit, ut aliquid sinistrale opinionis de nobis fama sparserit, Deo nobis opem ferente equanimiter tolerare et possumus et debemus. Ipsi vero culpa immunes esse non possunt, dum patrum et fratum intentionem sine causa reprehendere non metuunt; quoniam hoc sumopera laborandum est nobis et vobis, ut semper inter pastores ecclesiarum et gregem Christi pax et concordia unanimitasque servetur. Nisi enim caritatem et concordiam in invicem habuerint, Deum sicut eportes

#### VARIANTES LECTIOMES.

<sup>a</sup> quem c. <sup>b</sup> remittentur c. <sup>c</sup> est... est decunt in codice. <sup>d</sup> quod placatus cod. <sup>e</sup> existimus c.

#### NOTÆ.

<sup>a</sup> L. iii, 8, p. 1661.

<sup>b</sup> Ibid.

<sup>c</sup> III, 9, p. 1661.

<sup>d</sup> III, 10, p. 1662.

própitum habere non merentur. Quapropter, sicut A premissum est, cum Deo inspirante vestra pietas de aecclasiastica et communi utilitate aliquid nobis tractare praecepit, non est nobis fas mentiri, quia aliquando veritatem sine gravi periculo ad tempus reticere, numquam tamen interrogati de ipsa veritate, sine gravi discrimine possumus mentiri. Sed quia veritas sepe odium generat, et sermo Dei adversarius a Domino nostris carnalibus voluptatibus describitur, tamen et in via id est in presenti vita consentiendum est, ut <sup>1</sup> quotiescumque interrogati veritatem proferrimus, quamquam nonnulli <sup>2</sup> fárrimi sine causa scandalizentur, nobis tamen consentiendum est propter ipsam veritatem. Nam sepe quando vobis suggerimus, ut fideles quique res aeccliarum pie et cum reverentia et timore Dei tractent, et cognoscant illas B Deo esse dicatas, quatinus sic habeant de illis temporalem profectuin, ut non per ignorantiam et negligentiam aeternum paciantur detrimentum, suspicantur nonnulli, quod nos causa cupiditatis potius hoc admonemus quam causa salutis, cum nos veraciter nullis rebus sibi conlatis optemus eos expoliari, sed magis eorum communi saluti consultum praebere, quia non rerum, ut multi arbitrantur, ambitione sed animarum potius delectamur salvatione, adtendentes illud apostoli: *Non enim vestra quaero, sed ros.*

4. Cum <sup>a</sup> sacri canones bis in anno concilia celebrari iubant, illud obnixe vestram pietatem depositimus, ut saltim vel semel in anno libertas oportuni temporis concedatur, quo haec ad honorem Dei sanctae Dei ecclesie multorumque correctionem congruenter decenterque fieri possint <sup>4</sup>. Quoniam si haec semel ut dictum est in anno per unamquamque provinciam celebrata fuerint, et honor ecclesiasticus ius ordinis sui obtinebit, et impudentia quorundam superborum clericorum, qui passim quique <sup>b</sup> auctoritate canonica calcata, auribus imperialibus molestiam <sup>c</sup> ingerere non cessabunt, et impunitas diversorum flagitorum, locum delitiscendi quem nunc habet non habebit, et alia multa, quae hactenus secus quam ecclesiastica docet doctrina incesserunt, ordinem suum Domino auxiliante tenebunt. Similiter <sup>d</sup> etiam obnixe et suppliciter vestrae celsitudini suggestivus, ut morem paternum sequentes, saltim in tribus congruentissimis <sup>e</sup> imperii vestri locis scolae publicae ex vestra auctoritate stant, ut labor patris vestri et vester per incuriam quod absit labefactando non depereat, quoniam ex hoc facto et magna utilitas, et honor sanctae Dei ecclesiae, et vobis magnum mercede emolumennt et memoria sempiterna ad crescet.

5. Similiter <sup>e</sup> et hoc ad vestram pietatem neces-

A sario duximus expectendum <sup>f</sup>, ut sacerdotes et levitae et sequentis ordinis clerici, qui in diversis imperii vestri partibus maximeque in Italiae regionibus fuga lapsi sunt, vestra auctoritate per missos vestros diligenter perquirantur, et in praesentiam vestram venire compellantur, et per vestram clementiam unicuique ecclesiae a qua per contumaciam defecerunt, restituantur.

6. Illud <sup>g</sup> quoque nichilominus a vestra pietate suppliciter flagitamus, ut monachi et presbiteri nec non et clerici qui postposita canonica auctoritate passi palatum adeunt, et vestris sacris auribus importunissimam molestiam inferunt, vestra auctoritate et potestate deterreantur, nec hoc facere presumant; quoniam in huiuscmodi facto et vigor ecclesiasticus B contempnitur, et religio sacerdotalis et professio monastica <sup>h</sup> vilis efficitur.

i. 7. Illud <sup>i</sup> etiam <sup>j</sup> obnixe vestram sanctam piissimamque devotionem suppliciter monendo depositimus, ut ob amorem et honorem Dei et animae vestrae salutem morem paternum sequentes, quasdam sedes episcopales quae rebus propriis viduatae immo annulatae esse videntur, dum tempus habetis et oportunitas se prebuerit, de earum sublevatione et consolatione cogitatis, memores semper quomodo progenitores vestri huiuscmodi piissimis studiis intenti fuerint.

8. Sed <sup>k</sup> et illud a vestra misericordia fieri depositimus, ut in quadam <sup>l</sup> parte parrochiae Alitgari <sup>m</sup> et Rantgarii, ubi turpissimam et nefandissimam et ipso dictu foetidissimam rem perpetrari <sup>n</sup> audivimus, missi vestri fideles existant, qui per potestatem imperialem vestram simul cum eorum auctoritate quorum parrochiae sunt, idem malum ab illo loco quantocius radicitus evellant.

9. Iterum <sup>o</sup> subpliciter admonendo vestrae suggestivus serenitati, ut vestro sollertissimo studio vestraeque imperiali auctoritate tam temeraria christianorum sanguinis <sup>p</sup> effusio in regno vestro fieri non sinatur, semper illud adtendentes quod Dominus post <sup>q</sup> diluvium dixit famulo suo Noe: *De manu hominis et de manu viri et fratri eius requiram animam hominis: quicumque effuderit humanum sanguinem, fundetur sanguis illius; ad imaginem quippe Dei factus est homo.* Et in lege: *Qui occiderit hominem mortale moriatur.* Et apostolus: *Nam principes non sunt timori boni operis sed mali; vis autem non timere potestatem; bonum fac, et habebis laudem ex illo, Dei enim minister est tibi in bono; si autem malum feceris, time; non enim sine causa gladium portat; Dei enim minister est vindicta in ira ei qui malum agit.* De illo enim specialiter divina auctoritas dicit:

#### VARIANTES LECTIONES.

- <sup>1</sup> ut usque est bis scripta, sed altera vice deleta. <sup>2</sup> possit c. <sup>3</sup> qui adiecto q. vox delenda ridetur. <sup>4</sup> molestia cod. <sup>5</sup> congruentissimi c. <sup>6</sup> i. e. a vestra pietate..... expetendum. <sup>7</sup> sic. <sup>8</sup> jam c. <sup>9</sup> quada c. <sup>10</sup> affigari c. <sup>11</sup> perpetrati c. <sup>12</sup> sanguis c. <sup>13</sup> deest c.

#### NOTÆ.

<sup>a</sup> III, 11, p. 1662.

<sup>b</sup> L. III, 12.

<sup>c</sup> L. III, 13.

<sup>d</sup> L. III, 14.

<sup>e</sup> L. III, 15.

<sup>f</sup> L. III, 16.

<sup>g</sup> L. III, 17.

*Gladium Dei portat ad vindictam malorum, non de A sollicitudinibus mundanis quantum potestis vos exultis, et quod tantae diei venerationi competit, et vos faciatis, et vestros sacro vestro exemplo edoceatis et agere compellatis.*

**13.** De <sup>d</sup> perceptione vero sacri corporis et sanguinis Domini nichilominus monemus, ut quod christiana religioni expedit, sicut vobis a patribus nostris admonitum est in aliis conventibus, quando possibile fuerit faciatis, et vestro exemplo vobis famulantibus ut hoc faciant instruatis.

**14.** De <sup>e</sup> capitulo siquidem quo<sup>f</sup> propter honorem ecclesiasticum in generali conventu vestra <sup>g</sup> celsitudo se constitui velle decrevit, tantummodo vestram pietatem depositinus, ut secundum Dei voluntatem quod melius exinde vobis visum fuerit, ad effectum perducatis.

#### DE HIS QUAE POPULO ADNUNTIANDA SUNT.

Item capitulo 4. Hoc <sup>h</sup> admonendum vel denuntiandum fidelibus necessario providimus, ut <sup>i</sup> hi qui fidem Christi expetunt et proiectae aetatis sunt, priusquam ad baptismum accedant, instruantur et fidei et baptismatis sacramento. Similiter et illi instruendi sunt, qui parvulos de sacro fonte suspicere voluerint, ut intellegant et vim eiusdem sacramenti, et quod pro aliis spoderint vel per quos <sup>j</sup> fideiussores extiterint. Illos tamen specialiter ab his officiis removendos indicamus, ne alios de sacrosanto fonte baptismate <sup>k</sup> suscipiant, nec etiam ad percipendum sancti Spiritus donum aliorum patroni existant, qui et communione canonica privati, et penitentiae publice sunt subacti, donec per penitentiae satisfactionem reconciliationem mereantur. Quos enim lex divina et auctoritas canonica ab ecclesiarum limib<sup>l</sup>us et a castris <sup>m</sup> militaribus, ne ruina sint populi sequestrat, multo magis ab his sacris <sup>n</sup> officiis usque ad tempus poenitentiae ut iam dictum est peractum, sunt sequestrandi.

**11.** Postulamus <sup>b</sup> etiam, ut celsitudo vestra missis vestris specialiter iniungat, ut ad haec peragenda studiosi et veri adiutores, ubicumque necessitas poscerit, nobis existant.

**12.** De <sup>c</sup> presbiteris et capellaniis <sup>d</sup> palatinis contra catholicam auctoritatem et aecclesiasticam honestatem inconsolute habitis, vestram monemus sollertiaam, ut a vestra potestate inhibeantur: quoniam propter hoc et honor ecclesiasticus villor efficitur, et vestri proceres et palatini ministri in diebus sollemnibus, sicut decet, vobiscum ad missarum celebrationes non procedunt. Nam et obnoxie deprecamur, ut in observatione diei dominici, sicuti iam dudum deprecatussum, debitam adhibeatis curam, quatinus nisi magna compellente necessitate, in ipsa die a curis et

#### VARIANTES LECTIONES.

<sup>1</sup> interfaciendis c. <sup>2</sup> exercere c. <sup>3</sup> nobis c. <sup>4</sup> auxiliante c. <sup>5</sup> canatur c. <sup>6</sup> capellis c. <sup>7</sup> vestrae c. <sup>8</sup> i. e. et quid p. a. s. v. pro quibus. <sup>9</sup> i. e. fonte baptismatis. <sup>10</sup> et a castris corr. et a canoniciis. <sup>11</sup> militariibus..... sacris desunt c. <sup>12</sup> fecerunt..... baptismate desunt p. <sup>13</sup> qui c.

#### NOTÆ.

<sup>a</sup> L. III, 48.

<sup>b</sup> L. III, 49.

<sup>c</sup> Ibid.

<sup>d</sup> L. III, 20.

<sup>e</sup> L. III, 21.

<sup>f</sup> Hinc inde Additio Benedicti II.

<sup>g</sup> L. I, 54, p. 1635

<sup>h</sup> L. I, 8.

<sup>i</sup> L. I, 9.

aut ad invidiam aut ad caetera vitia spiritualia, quae A ex radice <sup>1</sup> superbiae prodeunt, labitur.

4. Quid <sup>a</sup> sit abrenuntiare diabolo, operibus et ponpis eius, valde omnes fideles intellegere oportet. Quapropter neceste est, ut praedicatores in admonendo et auditores in discendo et opere complendo abhinc, ut suum cavere possint periculum, magis adhibeant studium. Abrenuntiare igitur diabolo est, penitus eum respuere, spernere, reicere, eique contradicere, seque unumquemque ab eo alienare, sive aliad quid quod hoc verbo in hoc sensu exprimi potest. Opera eius sunt, quae utique operibus Salvatoris contraria existunt. Primum superbia, cuius ille auctor est, et quae eum ex angelo demonem fecit; quae est etiam initium omnis peccati. Et cetera vitia quae ex radice prodeunt superbiae. Pompa diaboli haec est quae et pompa mundi, id est ambitio, arrogantia, vana gloria, omnisque cuiuslibet rei superfluitas in humanis usibus, unde crescit elatio, que multotiens honestati solet ascribi, et cetera huiusmodi quae de fonte superbiae procedere noscuntur. Haec et his similia sunt quae<sup>b</sup> unusquisque fidelis tempore baptismatis a se reiecit, Christoque se mancipavit, pactumque cum Deo fecit, ne penitus ad ea quibus abrenuntiavit redire<sup>c</sup>; verum si iura humanae passionis firmiter conservantur, fixius tamen atque ferventius iura tanti pacti quae cum Deo facta sunt, inviolabiliter sunt observanda.

5. Inter <sup>b</sup> nos pari consensu decrevimus, ut unusquisque episcoporum in scolis habendis <sup>d</sup> et ad utilitatem ecclesiae militibus Christi praeparandis et educandis, abhinc maius studium adhiberet; et in hoc uniuscuiusque studium volumus probare, ut quando ad provinciale episcoporum concilium ventum fuerit, unusquisque rectorum scolasticos suos eidem concilio adesse faciat, quatinus et ceteris ecclesiis noti sint, et <sup>e</sup> sollers studium circa divinum cultum omnibus manifestum fiat.

6. Ut <sup>f</sup> episcopi nonnisi iciuni per impositionem manuum Spiritum sanctum tradant, exceptis infirmis et morte periclitantibus. Sicut autem duobus temporibus, pascha videlicet et pentecosten, baptismum, ita etiam traditionem sancti Spiritus a iciunis pontificibus conuenit celebrare.

7. Ut <sup>g</sup> presbiteri, sicut hactenus factum est, indiscreti per diversa non militantur, nec ab episcopis nec ab aliis prelatis nec etiam a laicis, ne propter eorum abstinentiam et animarum pericula et ecclesiarum, in quibus constituti sunt, neglegantur officia.

8. Visum <sup>h</sup> est nobis, ut unusquisque episcoporum vitam et conversationem morumque emendationem eorum qui gradum amittunt tam per se quam ministros noverit, eosque canonicis penitentiae subdere non neglegat, iuxta quod in concilio Cesariensi titulo primo scribitur: « Presbiter si uxorem acciperit, ab ordine deponatur; si vero fornicatus fuerit aut adulterium perpetraverit, amplius pelli debet et sub penitentia redigi. » Nonnulli enim amissi gradu adeo filii Belial efficiuntur, ut nec publicis, quia fas non est, nec canonicis, propter querundam episcorum incariam, legibus constringantur.

9. Visum etiam nobis fuit illud inhibendum, ut nullus presbiterorum solus missam celebrare præsumat, quia ita nec verba domini Salvatoris, quibus mysteria corporis et sanguinis sui discipulis suis celebrandi contradidit, nec apostoli Pauli documenta declarant, nec etiam in ipsis actibus apostolorum, si enucleatum <sup>i</sup> legantur, ita fieri debere ullo modo inventur. Unde conveniens immo interrogandus nobis videtur huiusmodi corporis et sanguinis Domini solitarius consecrator, quibus dicit: Dominus vobiscum? Etiam quo illi responderetur: et cum Spiritu tuo? Vel pro quibus supplicando Domino inter cetera: Memento Domine, et omnium circumdantium, cum nullus circumstet, dicit. Quae consuetudo quia apostolicae et ecclesiasticae auctoritali refragatur, et tanto misterio quandam dehonorationem irrogare videtur, omnibus in commone visum est, ut deinceps huiuscmodi usus inhibeatur.

10. Sepe namque in aliis conciliis et nunc in nostris conventibus constitutum est, ut unaquaque ecclesia, si facultas suppetit, proprium presbiterum habeat <sup>j</sup>, et unusquisque presbiter una tantum sit contentus ecclesia.

11. Inter <sup>k</sup> caetera vero admonitionis nostrae officia satis illud nobis necessarium visum est, ut populus fidelibus terribiliter denuntietur, ut diem dominicum, in quo auctor vitae resurrexit a mortuis, honorabiliter colant. Nam si pagani ob memoriam et reverentiam deorum suorum dies colere et Iudei more carnali sabbatum carnaliter observare satagunt, quanto magis christiana religionis devotio ob memoriam dominice resurrectionis eundem diem venerabiliter atque honorabiliter colere debet. Multi namque nostrorum visu, multi etiam quorundam relata didicimus, quosdam in hac die opera ruralia exercentes, fulmine interemptos, quosdam aratum contractione <sup>l</sup> munitatos, quosdam etiam visibili igne absumptos, subitos in cinerem resolutos penaliter

#### VARIANTES LECTIONES.

<sup>1</sup> cod. extradice. rediredit c. <sup>2</sup> s. h. in loco raso. <sup>3</sup> deest in c. <sup>4</sup> numerus hic excedit in codice.  
<sup>5</sup> eualeat c. <sup>6</sup> deest c. <sup>7</sup> contracitione c.

#### NOTÆ.

<sup>a</sup> L. 1, 10.  
<sup>b</sup> L. 1, 30.  
<sup>c</sup> L. 1, 33.

<sup>d</sup> L. III, 4.  
<sup>e</sup> L. 1, 35.  
<sup>f</sup> Cf. III, 5.

**coenobio.** Prinde necesse est, ut primum sacerdos tes reges et principes suorumque fidèles hunc diei ob servationem atque reverentiam devotissime exhibeant.

12. Illud <sup>a</sup> etiam quicunque sepe admonitum sit, nebis iterum incalendam populiisque decauniam summopere visum fuit, ut missarum celebrationes in locis incongruentibus fieri non debeant; et necesse est, ut <sup>b</sup> episcoporum huiuscmodi temerariam consuetudinem a parrochia sua poenitus amoveat. Et si quis presbiterorum abhinc, excepto quando itinere pergit et locus basilicae procul est et id in altaris ab episcopo consecratis fieri necessitas compellit, ne populus Dei sine missarum celebratione et corporis et sanguinis dominici perceptione remaneat, missarum celebrationes in huiuscmodi initicis locis post tot tantasque prohibitions facere adtemptaverit, dignum est, ut gratias sui periculum incurrit. Satis igitur est missam non audiri, quam eam ubi non fecit nec oportet, celebrari aut audiri.

13. Quia <sup>b</sup> ergo quod sepe in vestris conciliis prohibitum <sup>c</sup> est, viduas inconsultis episcopis velari non debere, et eandem constitutionem a quibusdam praeveraricari nunc cognovimus, prorsus ne deinceps <sup>d</sup> fieret interdiximus; et si quispiam presbiterorum deinceps huius constitutionis <sup>e</sup> contumaciter transgressor extiterit, scilicet ut aliquam viduam inconsulto episcopo velare praesumat, gradus sui periculum incurrit.

14. Similiter <sup>a</sup> et de pueris virginibus a presbiteris non velandis inhibimus; in qua re hactenus multos presbiterorum partim ignorantia <sup>c</sup>, partim temoritate delinquisse deprehendimus.

15. Deprehendimus <sup>d</sup> etiam et aliam negligentiam, quod quaedam feminae sine consensu sacerdotum velum sibi incaute inponant; quod similiter ne ulterius fieret inhibimus.

16. Nihilominus <sup>e</sup> etiam in quibusdam locis inolitum inventimus usum stultiae plenum et ecclesiastice auctoritati contrarium, eo quod videlicet nonnullae abbatisse et aliquae ex sanctimonialibus viridis et pueris virginibus contra fas velum inponere <sup>f</sup> presumant; et ideo neannullae taliter <sup>g</sup> velatae, putant se liberius suis carnalibus desideriis posse vacare, et suas voluntates expiere. Quapropter statuimus, ut si abbatisse aut quaelibet sanctimonialis post hanc definitionem in tantam audatiam proroperit, ut viduam aut pueram virginem velare presupsevit, iudicio canonico usque ad satisfactionem subdatur.

17. De <sup>i</sup> nobilibus feminis quae amissis viris repente velantur, et in propriis domibus diversas no-

A cessantes obponentes residere delectantur, de quibus in aliis conventibus coram serenitate vestra iam dum ventilatum et definitum est, maiori sollicitaque studio admonendas et instruendas ab episcopis statuimus; quatinus suae saluti consulant, nec sic indiscrete vivendo et propria noxiaque libertate utendo et per diversa vagando periculum animarum suarum incurvant; semper illud apostolicum ante oculos habentes quod dicitur: *Vidua quae in deficitis <sup>j</sup> est, viens mortua est.*

18. Ut <sup>k</sup> inititus accessus seminarum ad altare non fiat, modis omnia inhibuimus, quia quorundam relatim didicimus, in quibusdam provinciis contra legem divinam canonicamque institutionem feminas sanctis altaris se vitro ingerere, sacraque B vasa impudenter contingere, et indumenta sacerdotalia presbiteris administrare, et quod his magis indecentius ineptiusque est et corpus et sanguinem Domini <sup>l</sup> populis porrigit, et alia quae ipso dicto turpia sunt exercere; inhibuimus ne ulterius fieri presumptr. Quod autem mulieres ingredi ad altare non debeant, in concilio Calcidonensi et in decretis Gelasii papae invenitur.

19. Quia <sup>b</sup> etiam comperimus, quosdam canonicos et monachos postposito religionis suae pudore monasteria <sup>m</sup> sanctimonialium tam monacharum quam canonistarum <sup>n</sup> inconsulto episcopo suo impudenter atque irreverenter adire, qui obtendere solent, se non ob aliud illic accedere, nisi aut propinquitatis aut familiaritatis aut certe nescio cuius conlocutionis gratia; quod factum quia nec canonico nec <sup>o</sup> monastico congruit proposito, prorsus interdicimus, nisi forte causa predicationis aut certe inevitabilis necessitas id facere coget; et hoc nullatenus sine licentia episcopi, aut illius qui vice illius fungitur, fieri presumatur. Quod si sermo predicationis facieundus <sup>p</sup> est, et hoc congruo in loco coram omnia fiet. Si vero conloquendum cum aliqua sanctimonialium ratio expostulat, id non aliubi nisi constituto <sup>q</sup> loco, id est in audiitorio, sub testimonio virorum religiosorum et feminarum fiet. Quando vero a sacerdotibus in monasteriis paularibus missarum celebrationes facienda sunt, cum ministris sibi deputatis illic ingrediantur; quibus rite peractis, non ad secretas conlocutiones sanctomialium se illico mode divertant, sed cum ministris suis illico egrediantur. Porro si sacerdotibus sanctomialis peccata sua confiteri veluerint, id non nisi in ecclesia coram sancto altari, adstantibus haud procul testibus, faciant. Si autem infirmitas prepedierit, ut in ecclesia eadem

#### VARIANTES LECTIOMES.

<sup>1</sup> probitum c. <sup>2</sup> deinceps c. <sup>3</sup> constitutiones c. <sup>4</sup> ignoratio c. <sup>5</sup> inponere c. <sup>6</sup> aliter c. <sup>7</sup> dilig. c. <sup>8</sup> deest c. <sup>9</sup> monasteria c. <sup>10</sup> cod. monachorum q. canicarum corr. canonicorum. <sup>11</sup> c. n. deunt c. <sup>12</sup> predicationis.... predicationis deunt c. faciendum c. <sup>13</sup> constulo c.

#### NOTÆ.

<sup>a</sup> I, 47; cf. III, 6.  
<sup>b</sup> I, 40; cf. III, 7.  
<sup>c</sup> I, 41.  
<sup>d</sup> I, 41.

<sup>e</sup> I, 49.  
<sup>f</sup> I, 44.  
<sup>g</sup> I, 45.  
<sup>h</sup> I, 46.

confessio fieri nequeat, et quacumque libet domo confessio facienda est, non nisi testibus similiiter haud procul adstantibus fiat. Nullorummodo quippe videtur nobis convenire, ut monachus reliquo monasterio suo, idcirco sanctimonialium monasteria adeat, ut confitentibus peccata sua modum poenitentiae imponat.

20. <sup>1</sup> Quia ergo in multimodis usurarum adinventionibus quosdam clericos et laicos oblitos praecognitionis dominicae qua dicitur: *pecuniam tuam non dabitis ad usuram et frugum superhabundantiam non exigies*<sup>2</sup>; ego dominus Deus vester, in tantum tarpissimi lucri labore exarsisse cognovimus, ut multiplicibus atque innumeris usurarum generibus sua adinyuptione et cupiditate repertis, pauperes adfligant obprimant et exhaustant, adeo ut multi fame confecti pereant, multi etiam propriis derelictis alienas terras <sup>3</sup> expetant; in quibuscumque locis haec fieri dicimus, ne ulterius fieret cum ingenti <sup>4</sup> protestatione inmodis omphalus ighibuiimus, attentes illud quod in libro Exodi Dominus per legislatores dicit: Si pecuniam tuam dederis populo meo pauperi qui habitat tecum, non urges eum quasi exactor, nec ueris obprimes. In libro quoque Levitici: Si attenuatus <sup>5</sup> fuerat frater tuus et infirmis manu, et suscep-  
ris eum quasi adveniam et peregrinum et rixerit tecum, non accipias ab eo usuram, nec amplius quam dedisti. Tunc Deum tuum, ut rivere possit frater tuus apud te. Et in libro Deuteronomii: Si unus inquit de fratribus tuis qui morantur intra portas civitatis tuae in terra quam dominus Deus tuus daturus est tibi, ad paupertatem venerit, non abdurabis cor tuum nec contrahes manum, sed aperies eam pauperi, et dabis mutuo quo eum indigere perspexeris. Item in eadem: Cave ne forte surripiat <sup>6</sup> tibi impia cogitatio, et dicas in corde tuo: «adpropinquat septimus annus remissionis», et aperiis oculos tuos a pauperte fratre tuo, nolens ei quod posuistat mutuo commodare, ne <sup>7</sup> clamet contra te ad dominum et fieri tibi in peccatum. Sed dabis, nec ages quippiam callide in eius necessitatibus sublevandis, ut benedicat tibi dominus Deus tuus in omni tempore et in cunctis ad quae manum miseris. Amos propheta: Audite hoc, qui conteritis pauperem et deficere faciatis. Ergo nostra est terra dicentes, quando transbit meatis, et remundabimus merces et sabbatum, et aperiemus frumentum, ut ini-  
niamus mensuram et augeamus siculum et subponamus stateras dolosas, ut possideamus in argento egenos et pauperes pro calciamen-<sup>8</sup>, et quisquilijs <sup>9</sup> frumenti renudemus. Hieronimus in expositione Ezechielis prophetae: Putant quidam usuram tantum esse in pecunia, quod praevident scriptura omnis rei auferit superhabundantiam, ut plus non recipias quam dedisti. Solent in agris frumenti et milii et vini et olei

A ceterarumque specierum usurae exigiri, sive ut appellat sermo divinus superhabundantise; verbi gratia ut hiemis tempore demus decem modios et in mease recipiamus quindocim, hoc est amplius partem mediem; qui iustissimum se putaverit, quartam plus accipiet portionem. Et solent argumentari et dicere: Dedi unum modium qui satus fecit decem modios, nonne iustum est ut medium modium de meo plus accipiam, cum ille mea libertate novem et semis de meo habeat? Nolite errare inquit apostolus Deus non inreditetur. Respondeat nobis breviter fenerator misericors, utrum habenti dederit, an non habenti? Habenti utique dare non debuerat, sed dedit quasi non habenti; ergo quare plus exigit? quasi ab habente? Alii pro pecunia fenerata solent munuscula accipere

B diversi generis, et non intellegunt usuram appellari et superhabundantiam quicquid illud est, si ab eo quod dederint <sup>10</sup> plus acceperint. » Do mensurarum namque inaequalitate et modis iniustis et secessariis quae Domini lege habere prohibentur, qualiter res ad certam correctionem perduci possit, non satis perspicue nobis patet, eo quod in diversis provinciis diverse ab omnibus poene <sup>11</sup> habeantur; hoc tamen modis omnibus optamus et admomemus, ut saltim nullus duplices mensuras in sua dominatione aut habeat aut haberi permittat; quoniam hac occasione multos pauperes adfligi in plerisque locis cognovimus <sup>12</sup>. Sunt sane diversorum malorum patratores quos et lex divina improbat et condemnat, pro quorum etiam diversis sceleribus et flagitiis populus fame et pestilentia flagellatur, et ecclesiae status infirmatur, et regnum periclitatur. Contra quos nos eorum malitiam exagerantes, quamquam in sacris eloquiis satis sint execrata, nos necessarium praevidimus, iterum nostra admonitione et exhortatione præcaverti omnino oportere. Sicut sunt diversarum pollutionum patratores, quos cum masculis et pecoribus nonnulli diversissimis modis admittunt, quae incomparabilem dulcedinem piissimi Creatoris ad amaritudinem provocantes, tanto gravius delinquunt, quanto contra naturam peccant. Pro quo etiam sceleres igne caelesti conflagratae infernique hiatu quinque absorptae sunt civitates, nec non et 40 et eo amplius milia stirpis Beniamin a mucrone fraternali confossa sunt. Haec porro iudicia et evidentes vindictae declarant, quam detestabile et execrabile apud divinam maiestatem hoc vitium extet. Extant et alia pernitosissima mala quae ex ritu gentilium remansisse non duhium est, ut sunt magi, arioli, sortilegi, venefici, diyini, incantatores, somniatorum conjectores, quos divina lex inretractabiliter puniri iubet. De quibus in lege dicitur: anima quae declinaverit ad magos et ariolos, et fornicate fuerit cum eis, po-

## VARIANTES LECTIONES.

<sup>1</sup> X c. <sup>2</sup> c. exigies. <sup>3</sup> ternas c. <sup>4</sup> genti c. <sup>5</sup> attenuatur c. <sup>6</sup> subripiat corr. surripiat. <sup>7</sup> nec c. <sup>8</sup> quis qualias corr. quis siliquas. <sup>9</sup> derint c. <sup>10</sup> poena c.

## NOTÆ.

<sup>a</sup> I, 53.

<sup>b</sup> III, 2, p. 1658. Hic Additionis II caput 21 incipit.

*nun faciem meam contra eam, et interficiam illam de medio populi sui. Sanctificamini et datote (sic) sancti, quia ego sanctus sum dominus Deus vester. Custodite precepta mea et facite ea, quia ego Dominus qui sanctifico vos. Et alibi : Magos et ariolos et maleficos terrae vivere non paciamini. Dubium etenim non est, sicut multis est notum, quod a quibusdam prestigiis atque diabolicis illusionibus ita mentes quorundam inficiant poculis amatoris, cibis vel fylacteriis, ut in <sup>1</sup> insaniam versi a plerisque iudicentur, dum proprias non sentiunt contumelias. Ferunt enim suis maleficis aera posse conturbare, et grandines inmittere, futura predicere, fructus et lac australi aliisque dare, et innumera a talibus fieri dicuntur; qui ut fuerint huiusmodi reperti viri, sive feminae, in tantum disciplina et vigore principis acris corrigendi <sup>a</sup> sunt, in quantum manifestius ausu nefando et temerario servire diabolo non metuunt. De his quoque in concilio Anciritanu titulo 23 ita scriptum est : « Qui divinationes expetunt et more gentilium subsequuntur <sup>b</sup>, aut in domos suas huiuscemodi homines introducunt exquirendi aliquid arte malefica aut exiandi causa, sub regula quinquennii iaceant secundum gradus poenitentiae definitos. » Oportet enim haec in omnibus, et maxime in his locis, ubi licite et impune multi se posse hoc perpetrare confidunt, ut studiosius et diligentius admonentur et severius corriganter. Sunt <sup>c</sup> et alia detestanda vitia, quae ita habentur quasi naturaliter in usu <sup>d</sup>, ut ea perpetrantes, quanti sint criminis, non advertant. Sicut sunt ea quae apostolus aperte enumerat, id est ebrietates, commissationes, contentiones, irae, rixae, dissensiones, detractiones, invidiae, inimicitiae, quae homines iuxta eundem apostolum a regno Dei excludunt, ita inquiens : *Qui enim talia agunt regnum Dei non consecuntur.* In tantum enim ea inquidenter et fidenter quidam committunt, ut merito de illis dici possit : *Letantur cum maleficerint, et exultant in rebus peccatis.* Unde oportet, ut omnes christiani haec et subtiliter intellegant et studiose esse caveant, ne ea perpetrantes, et alia bona quae agunt perdant, et propter haec a regno Dei se alienos faciant. Similiter etiam de otioso sermone, pro quo iuxta Domini vocem *omnes reddituri sumus in die iudicii rationem*, de scurilitate et stultiloquio et maledictionibus; quoniam iuxta apostolum *maledicentes regnum Dei non possidebunt*; de mendacio, de periculo, noxiō, assidueque iuramento, et obscenis turpibusque canticis, omnibus christianis intellegendum et observandum est, ut summopere ab his se caveant, ne his studentes per negligientiam detrimentum suarum paciantur animarum. Haec igitur quae breviter praemissa sunt, primum adiuante divina gratia a nobismetipsis abdicando, formam et*

A exemplum alii praebere volumus, et fidelibus vestris humilliter innotescere, et fideliter denuntiare necessario iudicamus. Sed et parrochias vestras <sup>e</sup> omnes admonendo instruere capimus, ne quod absit, per suam ignorantiam et nostram negligientiam huincmodi mortiferis subiaceant periculis. Congessimus <sup>f</sup> etiam in opere conventus nostri nonnulla alia capitula ad laicorum fidelium observationem et salutem pertinentia, quorum hic ob nimiam prolixitatem mentionem tantum facimus, scilicet quod nosse eos oporteat coniugium a Deo esse constitutum, et quod non sij causa luxuria sed causa potius filiorum appetendum. Et ut virginitas, sicut doctores nostri tradunt, usque ad nuptias sit custodienda, et uxores habentes neque pelicem neque concubinam habere debeant. Quomodo in castitate uxores suas diligere, eisque ultiote quasi infirmioribus honorem debitum debeat inpendere. Et quod commixtio carnalis <sup>g</sup> cum uxoribus gratia fieri debeat proliis, non voluptatis, et qualiter a coitu pregnantium uxorum viris abstinentium sit, et quod nisi causa fornicationis, ut Dominus ait, non sit utor dimittenda, sed potius sustinenda, et quod hi qui causa fornicationis dimissis uxoribus alias ducunt, Domini sententia adulteri esse notentur. Sive etiam qualiter incesta a christianis cavenda sint, et quod loca Deo dicata frequentius devotiusque a fidelibus ad Deum exorandum sibique propitiis facienda sint adeunda. Et quod in basilicis Deo dicatis non sit fabulis otiosis turpibusque et obscenis sermonizationibus vacandum, et negotia secularia <sup>h</sup> publicaque placita habenda, et quod qui haec in ecclesiis Dei faciunt maiora sibi peccata accumulent. De iusto iudicio iudicando, et munera acceptione cavenda. De falso testimonio vitando et detractione vitanda, nec non et de caeteris quae enumerare longum est. Sunt etiam alia pluta flagitia pornecessarium corrigenda, quae nos ideo hic inserere non necessarium duximus, quoniam satis evidenter in vestris capitulis ea comprehensa esse scimus, quae vos vestra auctoritate et fidelium consultu per strenuos missos vestros corrigenda esse consuevistis.

## DE PERSONA REGALI.

Item alia. Haec <sup>i</sup> nos fideles et devotissimi famuli et oratores vestri iuxta parvitatem sensus nostri D prout brevitas temporis permisit, secundum sanctam ordinationem vestram, de his quae ad nostram et sacerdotum subiectorumque nostrorum correctionem et emendationem pertinere perspeximus, nec non et de his quae populis necessario adnuntianda et admonenda praevidimus, illud etiam quod vestrae pietati descendum tantummodo iudicavimus, paucis de multis quae in nostris conventibus gesta sunt excerpentes, in unum redigendo succinte et ordinatae.

## VARIANTES LECTINES.

<sup>a</sup> decū. <sup>b</sup> corrundi c. <sup>c</sup> subsecuntur c. <sup>d</sup> usum c. <sup>e</sup> sic. <sup>f</sup> carnalibus c. <sup>g</sup> secularia c.

## NOTÆ.

<sup>a</sup> Hic in Additione 11, cap. 22, incipit.

<sup>b</sup> Illic incipit Additionis 11 cap. 23.

<sup>c</sup> Lib. III, ex epistola, p. 1656, med.

tim adnotavimus. Sed quamquam ordine prepostero de his quea premissa <sup>1</sup> sunt vestro ardentissimo desiderio prius satisfacere elegerimus, illud tamen quod in capite prius ponendum fuerat et ad vestram specialiter personam ministeriumque pertinere <sup>2</sup> cognovimus, nullatenus oblivioni tradidimus, sed potius vestrae saluti prospicientes, nonnulla capitula necessaria fideliter collegimus et vobis familiariter admonitionis gratia porrigenda devovimus, ut aperte atque distincte inspiciendo legendo et audiendo, vestra cogaoscere possit sollertia, de quibus et pro quibus in memoratis conventibus nostris secundum vi- riam possibiliterem nostrarum fideliter egerimus.

¶. Ut a quid rex dictus sit, Ysidorus in libro sententiarum scribit. « Rex enim inquit a recte agendo vocatur, si enim pie et iuste et misericorditer regit, merito rex appellatur. Si his caruerit, non rex sed tyrannus est. » Antiqui autem, ut idem Isidorus in libro ethimologiarum scribit, omnes reges tyrannos vocabant. Sed postea pie et misericorditer regentibus regis nomen adeptis, impie vero, iniuste, crudeliterque principantibus, non regis ad <sup>3</sup> tyrannicum aptatum est nomen. Unde et beatus Gregorius ait in moralibus : « Viros namque sanctos proinde reges vocari in sacris suis eloquiis didicimus, eo quod recte agunt sensusque proprios bene regant, et motus resistentes sibi rationabili discretione componant. » Recte igitur illi reges vocantur, qui tam semetipsos quam subiectos bene gerendo pacificare noventur. At « quid etiam constitutus <sup>4</sup> sit imperator, Fulgentius in libro de veritate predestinationis et gratiae scribit : « Clementissimus quoque imperator non ideo est vas misericordiae preparatum in gloria, quia apicem terreni principatus accepit, sed si imperiali culmine recta slide vivat, et vera cordis humilitate preditus, culmen regiae dignitatis sanctae religioni subiciat; si magis in timore servire Deo, quam in timore dominari populo delectetur, si in eo lenitas iracundiam mitiget, ornet benignitas potestatem, si se magis diligendum quam metuendum cunctis exibeat, si subiectis salubriter consulat, si iustitiam sic teneat ut misericordiam non relinquat, si pre omnibus ita se sancte matris ecclesiae catholicae meminerit filium, ut eius paci atque tranquillitati per universum mundum prodesse suum faciat principatum. Magis enim christianum regitur imperium, dum ecclesiastico statui per omnem terram consultur, quam cum in parte quacumque terrarum pro temporali securitate pugnatur ». Unde et Ysidorus scribit : « Principes namque seculi nonnumquam intra ecclesiam potestatis adeptae culmina tenent, ut per eandem potestatem disciplinam ecclesiasticam muniant. Ceterum intra ecclesiam »

A potestates necessariae non essent, nisi ut quod non praevalet sacerdos efficere per doctrinae sermonem, potestas hoc imperet per disciplinae terrorem. » Salomon in proverbiis : *Misericordia et veritas custodiant regem, et roboratur clementia thronus eius.* Regale <sup>5</sup> namque ministerium specialiter est populum Dei gubernare et regere cum equitate et iustitia, et ut pacem et concordiam habeant studere. Ipse enim debet primo defensor esse ecclesiarum, et servorum Dei, viduarum, orfanorum, caeterorumque pauperum, nec non et omnium indigentium. Ipsius enim terror et studium huiuscmodi in quantum possibile est esse debet, primo ut nulla iniustitia fiat, deinde si evenerit ut nullo modo eam subsistere permittat, nec spem delitescendi sive audatiam male agendi B cuiquam relinquat. Sed sciant omnes, quoniam si ad ipsius notitiam pervenerit quippiam mali quod admiserint, nequaquam incorrectum aut inultum remanebit, sed iuxta facti qualitate erit modus iustae correctionis. Unde oportet, ut ipse qui iudex est iudicium, causam pauperum ad se ingredi <sup>6</sup> faciat, et diligenter inquirat, ne forte aliqui qui ab eo constituti sunt et vicem eius agere debent in populo, iniuste aut neglegenter pauperes oppressiones pati permittant. Scire autem unumquemque cuiuslibet sit ordinis oportet, quia si de ocioso sermone Deo rationem redditurus est, multo magis de ministerio sibi divinitus commisso. Unde beatus lob : *Cumque sedarem quasi rex circumstante exercitu, eram tamen inerentium consolator; auris audiens beatificabat me, et oculus videns testimonium reddebat michi quod liberasse pauperem vociferantem et pupillum cui non esset adiutor. Benedictio pauperis super me veniebat, et cor viduae consolatus sum; iustitia induitus sum, et vestivi me sicut vestimento et diademate iudicio meo. Oculus fui ceco et pes claudio; pater eram pauperum et causam quam nesciebam diligentissime investigabam. Conterebam moles iniquas et dentibus illius aferbam praedam. Rex qui sedet in solio iudicii dissipat omne malum nutu suo.* Item idem in libro sapientiae : *Diligite iustitiam qui iudicatis terram, sentite de Domino in bonitate, et in simplicitate cordis quaerite illum.* Item ibi : *Audite ergo reges et intellegite, discite iudices finium terrae; praebete aures vestras qui continetis multitudines, e' placetis vobis in turbis nationum, quoniam data est a Domino potestas vobis et virtus ab altissimo. Qui non custodistis legem iustitiae neque secundum voluntatem Dei ambulastis, horrende et cito apparebit vobis Dominus, quoniam iudicium durissimum in his qui praesunt fiat. Exiguo enim conceditur misericordia, potentes enim potenter tormenta paciuntur. Non enim subtrahet personam cuiusquam Dominus, nec reverebitur cuiusquam ma-*

## VARIANTES LECTIONES.

<sup>1</sup> promissa c. <sup>2</sup> deest c. <sup>3</sup> constitutus c. <sup>4</sup> purgatur cod. <sup>5</sup> potestatis.... ecclesiam desunt c. <sup>6</sup> regalem c. incred c.

## NOTÆ.

<sup>a</sup> Cf. II, 1, p. 1636.

<sup>b</sup> I. c., at.

<sup>c</sup> I. e., ad.

<sup>d</sup> II, 2, p. 1630.

*gnitudinem. Quoniam pusillum et magnum ipse fecit, et equaliter pro omnibus cura est illi. Extant et alia innumera sanctorum scripturarum testimonia regio nomini et officio convenientia, super quibus colligendis vestra sancta devotio idcirco magnum nobis ademit laborem; eo quod divina gratia adeo tot virtutum prerogativis vestrum repleverit animam et ornaverit dignitatem, ut non sit necesse sacerdotibus Domini copiosioribus exemplis ad qualibet exageratione vestrarum animum onerare. Quare quia Deo omnipotenti gratias uberrimas ac multiplicatas referimus, qui ita vos pia religione, sancta devotione, benigna humilitate, amore iustitiae, operibus misericordiae, ceterarumque sanctorum virtutum perfectione sua gratuita pietate ditaris, et merito ab omnibus amandi et imitandi sitis. Verum quod nos si haec vobis caelitus attributa non fuissent, cum temporali periculo propter auctoritatem ministerii nostri vos ad ea peragenda admonere, immo admonendo exigere a vobis, quolibet modo debueramus; vos e contra propter divinum amorem et honorem pium oportunamque adiutorium nobis ferre devotissime curatis. Proinde humilissimis precibus specialiter pietati vestre suggerimus, ut bonum quod cepistis, Deo opitulante indesinenter perficere non gravemini, et in adimplendis operibus iustitiae et pietatis ac misericordiae nullatenus deficiatis; quoniam non inchoantibus sed perseverantibus praemium aeternae vitae datur, et facta veritatis vocem qui perseveraveris usque in finem, Ate satras erit.*

**2.** *Ierum. monendo magnitudini vestrae suppliciter suggerimus, ut deinceps in bonis pastoribus rectoribusque in ecclesiis Dei constituendis, magnum studium atque sollertissimam adhibeat curam. Quia si aliter factum fuerit, et ordo ecclesiasticus suam non habebit dignitatem, et religio christiana in multis labefactando dampna detimenti sui pacetur, et animas vestras, quod non optamus, periculum generabitur.*

**3.** *Similiter depositamus, ut in abbatis constituentis vestram caveatis periculum; sicut vobis sepe est admonitam, et per divinam auctoritatem crebrius manifestatum.*

**4.** *Sed et hoc obscuramus, ut in eligendis adiutoribus vestris et reipublicae ministris qui vice vestra populum Dei regere et gubernare atque iudicare debent, sollertissimam providentiam habeatis, semper illud adiudentes quod in libro Exodi ad Moysen dicuntur: *Provide inquit de omni populo, elige viros potentes et timentes Deum, in quibus sit veritas, et qui oderint avaritiam, et constitue ex eis tribunos et centuriones et quinquagenarios, qui iudicent popu-**

*lum omni tempore, quicquid autem maius fuerit referant ad te, et ipsi minora tantummodo iudicent; locisque tibi sit, parito in alios onere. Si hoc feceris, implebis imperiam Domini, et praecepta eius poteris sustentare. Unde et in libro Deuteronomii: *Judices inquit et magistros constitues in omnibus portis tuis quas dominus Deus tuus dederit tibi per singulas tribus tuas, ut iudicent populam iusto iudicio, nec in aliquam partem declinent. Item ibi: Dixique vobis in illo tempore, non possum solus sustinere vos, quoniam dominus Deus testis multiplicabit vos, et estis hodie sicut stellae celi plurimae; dominus Deus patrum nostrorum addat ad hunc numerum multa milia, et faciet vobis sicut locutus est. Non valeo solus vestra negotia sustinere et pondus et iugia. Date eis robis viros sapientes et gnaros, et quorum conversatio sit probata in tribubus vestris. Sed in libro Paralipomenon ita legitur: Constituitque rex Iosephat iudices terrae in cunctis civitatibus Iuda manutinens per singula loca, et praecepiente iudicibus: Videite ait quid facitis, non enim hominis exercetis iudicium, sed Domini, et quocunque iudicaveritis, in vos redundabit. Sit timor Domini robus, et cum diligentia cuncta facite. Non enim est apud dominum Deum vestrum iniiquitas, nec personarum acceptio, nec cupidio munera. Rogamus etiam vestram pietatem propter divinam misericordiam vestramque salutem ac tolius populi utilitatem nec non et regni honorem atque stabilitatem, ut vestra pietas sollertissimam vigilantiam adhibeat, quatinus consiliarii et dignitatis vestrae ministri custodesque animae vestrae et corporis, qui debent esse intra regnum alii decus et bonitatis exemplum et in exterris nationibus bona opinionis condimentum, caritatem pacem atque concordiam omni simulatione et callicitate postposita ad invicem habeant, ut secundum Dei voluntatem et vestram honestatem atque totius regni profectum communiter decerten, et veri vobis adiutores in omnibus concorditer existant. Tunc etenim veri consiliarii verique adiutores vestri et totius regni salubriter esse poterint, si unanimes extiterint et invicem dilectionem habuerint. Decet quippe, ut sacra domus vestra cunctis spectabilis appareat et imitabilis existat, et fama suea opinionis sive alios imperii vestri subiectos sive exteriores nationes abundantissime perfundat. Ubi igitur omnes dissensiones et discordiae dirimende, et omnis malitia imperiali auctoritate est comprimenda, necesse est, ut quod in aliis corrigere decernit, in eo minime reperiatur.**